Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

PROJETO DE LEI Nº ____/2025.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO

NO DISTRITO DE JACUPEMBA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º A rua sem denominação localizada no bairro Jacupemba situada no
Município de Aracruz, passa a denominar-se Rua Elio Braz Ovani.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 05 de setembro de 2025

Atenciosamente,

GUSTAVO ROSSONI
VEREADOR AGIR36

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear o senhor Elio Braz Ovani,
natural de Santa Teresa – ES, nascido em 27 de fevereiro de 1950 e falecido em
06 de junho de 2025. Homem íntegro, dedicado à família, ao trabalho e à
comunidade, Elio residiu por mais de 23 anos no distrito de Jacupemba, onde
construiu sua história de vida junto à esposa, a senhora Luzia Bronholi
Casagrande Ovani, com quem teve quatro filhos.

Trabalhador da agricultura, prestou serviços por longos anos à família Bianchini,
sendo reconhecido por sua responsabilidade, humildade e espírito colaborativo.
Mesmo sendo uma pessoa reservada, sempre esteve envolvido nas causas
comunitárias, ao lado da esposa, pessoa de grande carisma e envolvimento
popular. Participava ativamente da vida social e política local, demonstrando
interesse genuíno pelo bem-estar coletivo.

Sua trajetória é marcada por valores familiares, honestidade e comprometimento
com a educação e a boa convivência. Sua conduta ilibada e exemplo de vida
fazem dele merecedor desta justa homenagem, perpetuando seu nome na
memória da comunidade de Jacupemba.

Por todo o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste Projeto de Lei.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

 LOGRADOURO PÚBLICO 433-4 E 433-1, NAS PROXIMIDADES DA RUA FRANCISCO RUY NETTO.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003600350034003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 05/09/2025 12:54

Checksum: 60D6EA514D6302820BA507A8F3E0767FB119E18E39E6AACFB873258FB04A6551